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Abstract

In this Thesis, structure and dynamics of paramagnetic complexes for medical

application are studied by Nuclear Magnetic Resonance (NMR). It focuses mainly

on development of contrast agents (CA) for Magnetic Resonance Imaging (MRI)

which is one of the most effective radiodiagnostic method nowadays. Most of the

MRI CAs contains paramagnetic complexes of d- and f-metal ions.

The presence of unpaired electron in proximity of NMR active nuclei has two

main effects: paramagnetically induced shift and paramagnetically induced relaxa-

tion. Both processes can dramatically change the NMR spectrum and often make

it unobservable at all. Nevertheless, in many cases, acquisition of such spectra

is possible and sometimes even less time-consuming than observation of diamag-

netic molecules. Enhanced T1 relaxation allows faster pulse sequence repetition

and increased chemical shift dispersion may lead to resolution of originally over-

lapped signals. Moreover, the analysis of paramagnetic effects can provide useful

information about the structure and dynamics of the studied system. Theoretical

background of these effects is described in the Introduction of the Thesis.

In the first part of Discussion in the Thesis, a new class of contrast agents for
19F-MRI based on nickel(II) and cobalt(II/III) ions is introduced and discussed.

Structure and dynamics of their complexes with fluorinated ligands is discussed

together with formation, dissociation and isomerism of these complexes. A huge

difference in the kinetic inertness of nickel(II) complexes was observed. The com-

plex of the ligand with with acetate pendant arms withstand days in 12 m aqueous

HCl at 80 °C, while its analogue with 2-aminoethyl pendant arms dissociates after

a few hours in neutral water at room temperature.

Strong relaxation enhancement of 19F nucleus in proximity of nickel(II) was

observed and it is associated with dipole-dipole interaction between 19F and slowly

relaxing unpaired electrons of nickel(II). Smaller, but still reasonable relaxation

enhancement was observed in cobalt(II) complexes as well. Analysis of the 19F-

NMRD profile for one of the nickel(II) complexes showed that relaxation of the
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nickel(II) electrons is magnetic field-dependent and it is modulated by transient

zero-field-splitting mechanism.

Significant increase of 19F-MRI CA efficiency was described for these compounds

when the complexes are detected by fast MRI pulse sequences.

Internal (TSAP↔SAP) dynamics of Ln3+ complexes with H4dota and H5do3ap

ligands is the subject of the second part of the Thesis Discussion. The NMR pulse

sequence and data analysis were optimised to determine precise exchange rates

and activation parameters of both the arm rotation and the macrocyclic ethylene

ring inversion. The results were compared with detailed DFT calculations which

were done in order to reveal mechanism of the exchange. Unexpected intermediate

with bidentate phosphonate group was shown to be involved in the arm rotation

process of [Eu(do3ap)(H2O)]2− complex.

Beside the description of the important process in widely studied complexes

with DOTA-like ligands, the developed methodology can be generally applied in

many dynamic paramagnetic systems such as proteins with open-shell ions or in

battery materials.
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Abstrakt

Předložená práce se zaměřuje předevš́ım na vývoj nových kontrastńıch látek pro zo-

brazováńı jadernou magnetickou rezonanćı (MRI). Většina těchto látek je založena

na koordinačńıch sloučeninách přechodných a vnitřně přechodných kov̊u. Studi-

um struktury a dynamiky těchto komplex̊u pomoćı jaderné magnetické resonance

(NMR) je tedy hlavńım spojuj́ıćım prvkem celé této práce.

Př́ıtomnost nepárových elektron̊u paramagnetického iontu kovu v bĺızkosti sle-

dovaného jádra má zásadńı vliv na jeho vlastnosti z pohledu NMR. Hlavńımi

efekty jsou výrazné rozš́ı̌reńı škály chemických posun̊u a zrychleńı relaxačńıch

proces̊u. Tyto efekty znesnadňuj́ı měřeńı často až to té mı́ry, že neńı možné

detekovat žádné spektrum NMR. Na druhou stranu mohou tyto paramagneti-

cké efekty měřeńı urychlit d́ıky rychlému ustavováńı rovnováhy zrychlenou po-

délnou relaxaćı. Př́ıpadně může př́ıtomnost paramagnetika přinést nové informa-

ce o studované látce, mimo jiné d́ıky odstraněńı náhodných překryv̊u signál̊u ve

spektru. Teoretické aspekty studia paramagnetických molekul pomoćı NMR jsou

diskutovány v úvodu práce.

Prvńı část diskuze této práce je zaměřena př́ımo na vývoj nových kontrastńıch

látek pro MRI využ́ıvaj́ıćı jádra 19F. Tyto látky jsou založené na nikelnatých,

kobaltnatých a kobaltitých komplexech ligand̊u obsahuj́ıćıch fluorové atomy.

V práci je diskutována syntéza těchto látek, jejich stabilita a isomerie. Mimo

jiné byly popsány výrazné rozd́ıly v kinetické inertnosti źıskaných nikelnatých

komplex̊u. Zat́ımco komplex ligandu s karboxylovými pendantńımi raménky se

rozkládá ve 12 m vodné HCl až po několikadenńım zahř́ıváńı na 80 °C, komplex

ligandu s 2-aminoethylovými pendantńımi raménky je hydrolyzován již za několik

hodin i v neutrálńı vodě při 25 °C.

Pozorováno bylo výrazné zrychleńı relaxačńıch rychlost́ı fluorového jádra vlivem

dipol-dipolové interakce s elektrony nikelnatého iontu, stejně tak jako podobné,

avšak menš́ı, zrychleńı relaxace vlivem elektron̊u kobaltnatého iontu. Studium 19F-

NMRD profilu jednoho z nikelnatých komplex̊u ukázalo, že elektronová relaxačńı
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rychlost je závislá na intenzitě magnetického pole. Mechanismem vyvolávaj́ıćım

tuto relaxaci je
”
transient zero-field splitting“. Byl prokázán nár̊ust efektivity

kontrastńıch látek pro 19F-MRI vlivem těchto změn relaxačńıho času.

Druhá část práce je zaměřena na studium přeměny TSAP↔SAP isomer̊u ko-

ordinačńıch sloučenin trojmocných lanthanoid̊u s ligandem H4dota a jeho analo-

gem obsahuj́ıćım fosfonátovou skupinu (H5do3ap). Pro tento účel byla využita

NMR pulzńı sekvence upravené podle nárok̊u konkrétńıho paramagnetického kovu.

Stejně tak byla zdokonalena analýza źıskaných dat. Dı́ky tomu byly źıskány přesné

kinetické a termodynamické parametry pohybu pendantńıch ramen a překlopeńı

ethylenových můstk̊u cyklu. Ty byly následně využity jako srovnávaćı kritéria pro

vyhodnoceńı teoretických (DFT) výpočt̊u. T́ımto zp̊usobem byl objasněn také

mechanismus studovaných proces̊u. Mimo jiné byl popsán neobvyklý mechanismus

pohybu pendantńıch ramen, jež procháźı intermediátńı strukturou s bidentátně

koordinovanou fosfonátovou skupinou, který nebyl doposud v literatuře popsán.

Kromě toho, že se podařilo detailně popsat chováńı těchto komplex̊u d̊uležitých

pro praxi, podařilo se také vyvinout obecnou metodu pro sledováńı rychlých po-

hyb̊u v př́ıtomnosti paramagnetického centra. Ta může být dále využita např́ıklad

při studiu b́ılkovin, či při vývoji bateríı.
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Thesis objectives

The presented Thesis is focussed on development of new contrast agents (CA) for

Magnetic Resonance Imaging (MRI). The central topic is the Nuclear Magnetic

Resonance spectroscopy of paramagnetic systems (pNMR).

Two main topics are followed. The first one is related to the development of

a new class of CA for MRI of fluorine, i.e. 19F-MRI. These new CAs are based

on complexes of paramagnetic d-metal ions with fluorine containing ligands. The

other topic is related to experimental and theoretical study of conformational

dynamics of lanthanide(III) complexes with DOTAi) and structurally related com-

pounds. The Thesis objectives in these two topics are:

1. Description of formation, dissociation and rearrangement of the complexes.

2. Development and optimisation of methodology for observation of fast dy-

namic processes in presence of paramagnetic centre. Comparison of the res-

ults with theoretical models.

3. Determination of relaxation properties of prepared compounds and describ-

tion of dynamic processes which are inducing the nuclear relaxation. Because

the nuclear relaxation in the presence of unpaired electrons is critical for the

efficiency of CAs.

Main aim of the Thesis is to choose and properly apply NMR techniques to observe

these dynamic processes in the paramagnetic complexes of macrocyclic ligands.

Character of the paramagnetic centre and time-scales of studied process are critical

parameters that decide on method and its application.

i)DOTA = 1,4,8,10-tetraazacyclotetradecane-1,4,8,10-tetrakis(methylcarboxylic) acid
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Part I

Theoretical background

[…]

[CoII(te2f2p)]2−
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19F NMR (282 MHz, D2O, pD 9.7): −59.23 (t, 3J
HF

= 9.4 Hz); 31P NMR (121 MHz,

D2O, pD 9.7): 38.3 (bs);

Single crystals of trans-[CoIII(Hte2f2p)] were prepared by acetone vapour diffusion into

aq. solution of the complex.

trans-[CoII(te2f2a)]

H2te2f2a (100 mg, 420 µmol) was mixed with 60 mm stock solution of [CoII(NH3)6]Cl2

in oxygen-free NH3 (aq) (10 ml, 600 µmol, 1.4 eq.). The reaction was refluxed under an

ammoniac atmosphere overnight. Resulting [CoII(te2f2a)] precipitates from the reaction

mixture in a form of small crystals during the reaction and was isolated by filtration after

disappearance of the free ligand signal in 19F-NMR of the solution. Complex is hardly

soluble in water. Yield 60 mg (60 %).

Single crystals of trans-[CoII(te2f2a)]·MeOH were obtained by slow cooling of boiling

saturated [CoII(te2f2a)] solution in EtOH/MeOH mixture.

[CoIII(te2f2a)]Cl

The trans-[CoII(te2f2a)] (10 mg, 19µmol) was suspended in D2O (0.7 ml, pD 9.2) and

MCPBA (18 mg, 70–75%; ≈ 78 µmol; ≈4 eq.) was added. The reaction proceeds for 10

min and excess of MCPBA and by-products were filtered off. NMR experiments were

performed directly with this sample.

19F NMR (282 MHz, D2O, pD 4.2): −59.47 (t, 3J
HF

= 8.6 Hz);
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Figure 5.3: 1H-NMR (300 MHz, D2O, pD 9.2) spectrum of [CoII(te2f2a)]

Figure 5.4: 19F-NMR (282 MHz, D2O, pD 9.2) spectrum of [CoII(te2f2a)]
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[22] L. Nordenskiöld, A. Laaksonen and J. Kowalewski, J. Am. Chem. Soc., 1982,

104, 379–382.

[23] A. S. Merbach, L. Helm and E. Toth, The Chemistry of Contrast Agents in

Medical Magnetic Resonance Imaging, 2nd Edition, John Wiley & Sons, Ltd.,

Chichester, UK, 2013, p. 512.
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C. Cassino, C. Platas-Iglesias, M. Botta and L. J. Charbonnière, Chem. Eur.

J., 2015, 21, 6535–6546.
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Abbreviation list

A Hyperfine-coupling tensor

A Hyperfine-coupling constant

B0 External magnetic field (T)

B0 Size of external magnetic field (T)

BMS Bulk magnetic susceptibility

CA Contrast agent

χ Magnetic susceptibility tensor

χM Molar magnetic susceptibility (m3mol−1)

D ZFS tensor

D ZFS tensor axiality

∆ν0 Difference in resonance frequencies (Hz)

DFT Density functional theory

E ZFS tensor rhombicity

η Viscosity (kg m−1 s−1)

EXSY Exchange spectroscopy

FID Free induction decay

g g-tensor

γI Nuclear gyromagnetic ratio (rad s−1 T−1)

γS Electron gyromagnetic ratio (rad s−1 T−1)

148

ge Electron g factor, ge = 2.0023

gI Nuclear g factor

h Planc constant (6.626 070 040× 10−34 J s)

I Operator of nuclear angular momentum

I Nuclear spin angular momentum quantum number

I2 Square of electron spin angular momentum operator, related eigenvalue I

J Overall angular momentum operator

J Spectral density function

J Overall angular momentum quantum number

κ Direction of external magnetic field

kB Boltzmann constant (1.38064852Ö10−23m2 kg s−2 K−1)

L Orbital angular momentum operator

L Orbital angular momentum quantum number

L2 Square of overall orbital angular momentum operator, related eigenvalue L

M Magnetisation

MI Operator of nuclear angular momentum projection to z axis, related eigen-

value MI

ML Operator of overall orbital angular momentum projection to z axis, related

eigenvalue ML

Mm Molar mass (kg mol−1)

MRI Magnetic resonance imaging

MS Operator of electron spin angular momentum projection to z axis, related

eigenvalue MS

⟨µ⟩ Induced electron magnetic dipole moment

⟨µ⟩ Size of induced electron magnetic dipole moment
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µB Bohr magneton: 9.2740× 10−24 JT−1

µeff Effective electron magnetic dipole moment

µn Nuclear magneton: 5.0508× 10−27 JT−1

NA Avogadro constant (6.022 140 857× 1023mol−1)

NMDR Nuclear magnetic resonance dispersion

NMR Nuclear Magnetic Resonance

ν0 Larmor frequency in Hz

ν1/2 Line-width at the half of the signal maxima (Hz)

ω Angular velocity in rad s−1

PARACEST Chemical Exchange Saturation Transfer in paramagnetic systems21

PCM Polarized continuum model (of solvatation)

pNMR Paramagnetic NMR

R1,2 Longitudinal, transversal relaxation rate respectively

RF radiofrequency (pulses)

ρv Density (kg m−3)

RT Room temperature

S Operator of electron spin angular momentum

S2 Square of nuclear angular momentum operator, related eigenvalue S

SAP square antiprismatic (geometry)

SBMR Solomon-Bloembergen-Morgan-Redfield theory

SNR Signal-to-noise ratio

⟨Sz⟩ Expectation value of Sz operator

T Absolute temperature in Kelvin

t Time
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T1/2 Longitudinal/transversal nuclear relaxation time

τc Total correlation time (s)

τM Exchange time (s)

τR Rotation correlation time (s)

Te Electron relaxation time (s)

TFE 2,2,2-trifluoroethanol

TSAP twisted square antiprismatic (geometry)

UTE Ultra short echo-time (MRI pulse sequence)

VT Variable temperature
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