UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Dynamics of paramagnetic complexes observed by Nuclear Magnetic Resonance

Jazyk práce: angličtina

Student: Jan Blahut

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Chemie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.

Členové komise: doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.
doc. RNDr. Jiří Mosinger, Ph.D.
prof. RNDr. Ivan Němec, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.05.2018

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla uznána za práci rigorózní dle Rigorózního řádu PřF UK.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Petr Hermann, Dr.